
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 36619

MIÉRCOLES, 1 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NÚM. 188

1/5

C
V

E-
20

25
-8

05
3

2.2. CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2025-8053	 Resolución por la que se aprueba y publica la novena relación 
complementaria de aspirantes que han superado las pruebas selectivas 
para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la 
categoría estatutaria de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería 
en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
convocada por la Orden SAN/43/2021, de 28 de diciembre, y plazas 
ofertadas, así como declaración decaídas en el derecho al nombramiento.

Por Resolución del Consejero de Salud de 11 de agosto (Boletín Oficial de Cantabria de 19 
de agosto de 2025), se publicó el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría 
estatutaria de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería en las Instituciones Sanitarias 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada por la Orden SAN/43/2021, de 28 de 
diciembre, y adjudicación de plazas, declaración de personas decaídas, así como octava relación 
complementaria de aspirantes que han superado las pruebas selectivas y plazas ofertadas.

Mediante escrito del Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud, de 19 de septiembre de 
2025, se comunica que, 9 aspirantes de la octava relación complementaria, no han presentado 
documentación ni solicitud de plaza, en el plazo establecido para ello, conforme a la citada 
resolución de 11 de agosto de 2025 y a la Base 8 de la Orden de la convocatoria.

En consecuencia, y conforme la Base 7.5 de la Orden de la convocatoria, con el fin de 
asegurar la cobertura de todas las plazas convocadas, se ha requerido al Tribunal de las pruebas 
selectivas novena relación complementaria de 9 aspirantes para su posible nombramiento 
como personal estatutario fijo.

En uso de las facultades que me han sido conferidas, de conformidad con lo establecido en 
la Orden SAN/43/2021, de 28 de diciembre (Boletín Oficial de Cantabria de 31 de diciembre 
de 2021), por la que se convocan pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de 
concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a en Cuidados Auxiliares 
de Enfermería en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, vista la 
propuesta elevada por el Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud y según lo previsto 
en la Base séptima y octava de dicha convocatoria,

RESUELVO

Primero. ‒ Declaración personas decaídas en el derecho al nombramiento.

Declarar personas decaídas en su derecho al nombramiento como Personal Estatutario 
Fijo en la categoría estatutaria de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería en las 
Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, a las personas aspirantes 
relacionadas en el Anexo I a esta resolución, quedando anuladas todas sus actuaciones, al 
no haber presentado documentación ni Anexo de solicitud de plaza, en el plazo establecido 
para ello, conforme a la resolución del Consejero de Salud de 11 de agosto (Boletín Oficial 
de Cantabria de 19 de agosto de 2025), y a la Base 8 de la Orden SAN/43/2021, de 28 de 
diciembre.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 36620

MIÉRCOLES, 1 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NÚM. 188

2/5

C
V

E-
20

25
-8

05
3

Segunda. ‒ Novena relación complementaria.

2.1. - Publicar la novena relación complementaria de aspirantes que han superado las 
pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la 
categoría estatutaria de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería en las Instituciones 
Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, por el orden de puntuación obtenido, y 
plazas ofertadas, según figura en el Anexo II, una vez requerido el órgano de selección de 
conformidad con el apartado 8 del artículo 61 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la ley del Estatuto Básico del Empleado 
Público, y conforme establecen las Bases 7.4 y 7.5 de la Orden de la convocatoria.

2.2. - Otorgar a dichas personas aspirantes un plazo de veinte días naturales, contados 
a partir del día siguiente al de la publicación de esta resolución, para presentar la siguiente 
documentación:

a) Documento Nacional de Identidad o pasaporte en vigor.

b) Título académico exigido para su participación en estas pruebas selectivas.

c) Certificado de la posesión de la capacidad funcional necesaria para el desempeño de 
las funciones que se deriven del correspondiente nombramiento emitido por los Servicios de 
Prevención que indique la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud.

d) Certificación negativa del Registro Central de delincuentes sexuales.

La citada documentación se verificará de oficio siempre que haya sido expedida por la 
Administración Autonómica de Cantabria o que obre en sus archivos o bases de datos, salvo 
que la persona interesada no preste su consentimiento en el apartado correspondiente del 
Anexo III, en cuyo caso deberá aportarla dentro del plazo indicado.

2.3. - Junto con la documentación exigida en el apartado segundo, las personas aspirantes, 
a la vista de las plazas ofertadas relacionadas en el Anexo II de la presente resolución, deberán 
cumplimentar y presentar solicitud en el modelo que se adjunta como Anexo III, indicando 
la plaza ofertada donde desean su adscripción, en el mismo plazo de veinte días naturales, a 
contar desde el siguiente a la publicación de esta resolución, no pudiendo anular ni modificar 
su solicitud una vez terminado el plazo de presentación.

2.4. - Asimismo, y a efectos de su nombramiento como personal estatutario fijo de la 
mencionada categoría, el Anexo III contiene una declaración jurada o promesa de no haber sido 
objeto de sanción disciplinaria firme de separación del servicio de cualesquiera Administraciones 
Públicas en los seis años anteriores a la convocatoria, ni de condena mediante sentencia penal 
firme a la pena principal o accesoria de inhabilitación absoluta o especial para el ejercicio de 
funciones públicas, así como no tener la condición de personal estatutario fijo en la misma 
categoría y en su caso especialidad a la que se opta.

2.5. - La asignación de plaza se efectuará atendiendo al orden de prelación obtenido 
en el proceso selectivo. Quienes, dentro del plazo indicado, y salvo casos de fuerza mayor, 
comunicada a la Dirección Gerencia, no presentasen la documentación, así como quienes, a la 
vista de la documentación presentada o verificada de oficio por la Administración convocante, 
se apreciase que no cumplen alguno de los requisitos exigidos en la convocatoria, no se podrán 
nombrar y quedarán anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en que 
pudieran haber incurrido por falsedad en su instancia.

Sirva la presente Resolución como notificación a las personas interesadas, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 36621

MIÉRCOLES, 1 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NÚM. 188

3/5

C
V

E-
20

25
-8

05
3

Contra la presente Resolución, cabe interponer potestativamente recurso de reposición 
ante el Consejero de Salud, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de 
su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria o bien, interponer directamente recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia de Cantabria, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 24 de septiembre de 2025.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 36622

MIÉRCOLES, 1 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NÚM. 188

4/5

C
V

E-
20

25
-8

05
3

 
 

ANEXO I 
PERSONAS ASPIRANTES DECLARADAS DECAÍDAS EN SU DERECHO AL NOMBRAMIENTO COMO PERSONAL ESTATUTARIO FIJO EN LA CATEGORÍA 
ESTATUTARIA DE TÉCNICO/A EN CUIDADOS AUXILIARES DE ENFERMERÍA EN LAS INSTITUCIONES SANITARIAS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
CANTABRIA CONVOCADA POR ORDEN SAN/43/2021. 

ORDEN PRELACIÓN APELLIDOS Y NOMBRE DNI 

203 BEZANILLA SIGUENZA, TERESA ****9460* 
204 DEL HOYO COLINA, LUZ MARIA ****4150* 
205 GUTIERREZ FERNANDEZ, MARIA DEL CARMEN ****0489* 
206 PARAMIO REBOLLEDO, EVA MARIA ****2165* 
207 RUIZ HERNANDO, LUIS ****9892* 
208 GOMEZ PEREZ, ESMERALDA ****8395* 
209 ALONSO GONZALEZ, LAURA ****3059* 
210 RUIZ GARCIA, OLIVA SONIA ****9452* 
211 VARA RODRIGUEZ, MARIA DEL CARMEN ****3181* 

 
 
 

ANEXO II 
NOVENA RELACIÓN COMPLEMENTARIA DE ASPIRANTES QUE HAN SUPERADO EL PROCESO SELECTIVO PARA EL ACCESO, MEDIANTE EL SISTEMA 
DE CONCURSO-OPOSICIÓN, A LA CATEGORÍA ESTATUTARIA DE TÉCNICO/A EN CUIDADOS AUXILIARES DE ENFERMERÍA EN LAS INSTITUCIONES 
SANITARIAS DE  LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA, Y PLAZAS OFERTADAS 

ORDEN PRELACIÓN APELLIDOS Y NOMBRE DNI TURNO DISCAP PUNTUACIÓN 

212 RODRIGUEZ VIADERO, MARIA MILAGROS ****8567* L  70,6200 

213 LASTRA CORRAL, MARIA CARMEN ****9098* L (1) 70,6000 

214 SAINZ SARO, MARIA CARMEN ****2699* L  70,5900 

215 BAELO ALVAREZ, MARIA ELISA ****8118* L  70,5900 

216 SEGUROLA VEGA, CONCEPCION ****8261* L  70,5000 

217 PELAYO SAÑUDO, SILVIA ****4061* L  70,3900 

218 SANCHO GARCIA, NATALIA ****2915* L  70,3800 

219 YUSTE LOPEZ, MARIA ANGELA ****1179* L  70,3700 

220 CONTRERAS MIJANGOS, EVA MARIA ****5638* L  70,3600 

Nº PLAZAS GERENCIA LOCALIDAD (2) 

1 Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla Santander 

6 Gerencia de Atención Especializada Área II: Hospital Comarcal de Laredo Laredo 

2 Gerencia de Atención Especializada. Áreas III y IV: Hospital Comarcal de Sierrallana Torrelavega 

 
(1) Reserva de discapacidad general 
(2) La localidad se refiere a la ubicación de la Gerencia correspondiente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 36623

MIÉRCOLES, 1 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NÚM. 188

5/5

C
V

E-
20

25
-8

05
3

 

 
 

ANEXO III 
RELACIÓN DEFINITIVA DE APROBADOS 

PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS  
 

CONVOCATORIA CATEGORIA 

ORDEN SAN/   
 

DATOS PERSONALES 
DNI NOMBRE  APELLIDO 1 APELLIDO 2 
    

DIRECCIÓN LOCALIDAD 

  

PROVINCIA CODIGO POSTAL TELÉFONO 

   
  

SOLICITA 

Conforme a la resolución por la que se hace pública la novena relación complementaria de aspirantes que han superado el proceso 
selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a la categoría estatutaria indicada, le sea adjudicada la plaza 
ofertada que se relaciona a continuación: 

Nº GERENCIA LOCALIDAD 

1.    

2.    

3.    

  

DECLARA 

A efectos de su nombramiento como personal estatutario fijo de la mencionada categoría, no haber sido objeto de sanción disciplinaria 
firme de separación del servicio de cualesquiera Administraciones Públicas en los seis años anteriores a la convocatoria, ni de condena 
mediante sentencia penal firme a la pena principal o accesoria de inhabilitación absoluta o especial para el ejercicio de funciones 
públicas, así como no tener la condición de personal estatutario fijo en la misma categoría y en su caso especialidad a la que se opta. 
 

DOCUMENTACIÓN REQUERIDA 

 Documento Nacional de Identidad o pasaporte en vigor 
 Titulación académica 
 Certificado de capacidad funcional 
 Certificación negativa del Registro Central de delincuentes sexuales 

 
El abajo firmante, CONSIENTE que el Órgano convocante verifique de oficio los datos o documentos que hayan sido expedidos por la 
Administración Autonómica de Cantabria o que obren en sus archivos o bases de datos.  
En caso de no consentir, marque la casilla   debiendo, en este caso, aportar el documento acreditativo correspondiente. 
 

ADVERTENCIA 
Declaro que son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud y, en su caso, en la documentación adjunta. Conozco y acepto que la Administración Pública podrá comprobar, 
en cualquier momento, la veracidad de todos los documentos, datos y cumplimiento de los requisitos por cualquier medio admitido en Derecho. En el supuesto de que la 
Administración compruebe la inexactitud de los datos declarados, el órgano gestor estará facultado para realizar las actuaciones procedentes sin perjuicio de las responsabilidades 
que pudieran corresponder en virtud de la legislación aplicable. 
 

DIRECCIÓN GERENCIA DEL SERVICIO 
CÁNTABRO DE SALUD 

FECHA  
 

FIRMA  
 

2025/8053


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2025-8052	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-8062	Delegación especial para la autorización de matrimonio civil. Expediente 26884/2025.
	CVE-2025-8077	Decreto 3271/2025, de 25 de septiembre, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente 32166/2025.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-8053	Resolución por la que se aprueba y publica la novena relación complementaria de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a e
	CVE-2025-8054	Resolución por la que se aprueba y publica la novena relación complementaria de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Celador/a e

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-8059	Resolución Rectoral (R.R. 1140/2025), por la que se convoca concurso-oposición libre, para la contratación de personal indefinido para la realización de actividades Científico-Técnicas y de Innovación.
	CVE-2025-8085	Resolución Rectoral (R.R. 1151/25), por la que se modifica la Comisión de Selección encargada de la valoración de una plaza del concurso 1 A3 2025-2026, convocada por Resolución de 27 de mayo de 2025 
(R.R. 563/25).

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-8061	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, designación de Tribunal y fecha de realización del primer ejercicio de la convocatoria para la cobertura de una plaza de Técnico Medio de Prevención de Riesgos Laborales. Expediente RHU/1



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de San Vicente de León y Los Llares
	CVE-2025-8086	Anuncio de enajenación, mediante subasta, del aprovechamiento forestal maderable para 2025, en el Monte de Utilidad Pública número 351, Bustablado y Cubias.


	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-8095	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2025-8118	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 8/2025, de suplemento de crédito. Expediente 786/2025.
	CVE-2025-8119	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 9/2025, de suplemento de crédito. Expediente 842/2025.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-8127	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 3/2025, en la modalidad de suplemento de crédito financiado con cargo al remanente líquido de Tesorería. Expediente 796/2025.

	Junta Vecinal de Resconorio
	CVE-2025-8113	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de San Esteban
	CVE-2025-8090	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Bustillo del Monte
	CVE-2025-8107	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Rebollar de Ebro
	CVE-2025-8109	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-8056	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado Semanal de los jueves del mes de agosto de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2025/299B.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2025-8066	Aprobación, exposición pública del padrón y lista cobratoria de la Tasa por Abastecimiento de Agua Potable, Canon de Saneamiento Autonómico y Alcantarillado del primer semestre de 2025.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2025-8084	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa de Agua, Alcantarillado, Basura y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-8070	Orden PRE/93/2025, de 24 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a entidades locales menores de la Comunidad Autónoma de Cantabria destinadas a financiar sus gastos corrientes.


	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-7189	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de aparcamiento para vehículos en La Cueva, en en el término municipal de Miera. Expediente 315716.
	CVE-2025-7992	Información pública del expediente de solicitud para construcción de vivienda unifamiliar en Salces, en el término municipal de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 315498.
	CVE-2025-8067	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de un almacén agrícola en Orejo, término municipal de Marina de Cudeyo. Expediente 316008.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2025-7733	Información pública del expediente de solicitud para construcción de vivienda unifamiliar en suelo no urbanizable de Isla.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-8063	Resolución por la que se formula el Informe de Impacto Ambiental correspondiente al expediente EIA-SIMP.026.2024 del proyecto Instalaciones de Gestión Ambiental Puerto Pesquero de Santander-Punto Limpio, ubicado en el término municipal de Sa


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-8073	Resolución, de 19 de septiembre de 2025, de modificación del Procedimiento de Gestión del Grupo de Acción Local Valles Pasiegos, seleccionado para la aplicación del programa Leader 2023-2027.
	CVE-2025-8072	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la futura redacción de una Orden por la que se aprueba el Plan Anual de Caza de la Reserva Regional de Caza Saja para la temporada cinegética 2026/2027.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-7777	Orden EDU/68/2025, de 11 de septiembre, por la que se determina el currículo y se regulan determinados aspectos organizativos para los ciclos formativos de grado medio de la familia profesional Industrias Alimentarias en el ámbito de la Comu
	CVE-2025-7778	Orden EDU/69/2025, de 11 de septiembre, por la que se determina el currículo y se regulan determinados aspectos organizativos para los ciclos formativos de grado superior de la familia profesional Industrias Alimentarias en el ámbito de la C

	Fundación Instituto de Investigación 
Marqués de Valdecilla
	CVE-2025-8087	Resolución por la que se amplia de la financiación del Programa Support, de la Convocatoria autonómica de Programas de Dinamización de la Investigación Biosanitaria correspondiente al ejercicio 2025.




		Gobierno de Cantabria
	2025-09-29T16:46:56+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




